
Originale 
Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
OPERE PUBBLICHE  

AREA  COMMITTENZA 
N.53 DEL 26/09/2022 

 
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL SALONE COMUNALE I N AGLIANO TERME" - 
OPERE A VALERE SU FINANZIAMENTI P.N.R.R - AGGIUDICA ZIONE DEFINITIVA LAVORI 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

• l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai dirigenti, cui spetta la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

• l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli Enti Pubblici 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli 
uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO  della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del presente atto, 
rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Valtiglione e 
Dintorni” con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto Aluffi geom. Secondino quale responsabile del 
Servizio Opere Pubbliche ; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

VISTO l’art.1, comma 29, dalla Legge 27.12.2019, n.160 che prevede, a decorrere per ciascuno dagli anni dal 
2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati od opere pubbliche in materia di: 

a)- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 



b)- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi investimenti in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in data 
14.01.2020 con il quale è stato assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore od uguale a 5.000 abitanti un 
contributo dell’importo di Euro 50.000,00 per le finalità sopra indicate; 

VISTO inoltre il comunicato in data 17.12.2021 – Dipartimento per la Finanza Locale – con il quale i fondi 
assegnati sulle linee di intervento di cui art.1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 a seguito dell’emanazione del 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 (G.U. n.229 del 24.09.2021), sono 
confluite all’interno degli interventi del P.N.R.R. la cui attuazione è affidata al Ministero dell’Interno, Missione 2 - 
Intervento 2.2 - interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

DATO ATTO che il Comune intende provvedere alla realizzazione di un intervento per “messa in sicurezza del 
salone comunale in Agliano Terme” usufruendo del citato contributo, integrato con ulteriori fondi propri 
dell’Ente stesso; 
 

DATO ATTO che l’opera pubblica in questione è stata inserita nel Bilancio Unico Pluriennale 2022-2024, nonché 
nell’annesso programma delle opere pubbliche; 
 

DATO ATTO che l’opera viene finanziata mediante l’impiego dei predetti fondi di €. 50.000,00, integrati da 
€ 4.509,62 del fondo cassa comunale; 
 

DATO ATTO che al presente investimento è stato attribuito il codice CUP: B82F22000390001; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n.15 in data 28.07.2022 con la quale per 
addivenire alla progettazione definitiva-esecutiva: al professionista ing. ARGENTA Paolo, con studio in 
Mongardino, via Serra d’Asti, n.14/a – p. iva 01270470055 è stato affidato l’incarico per effettuare la progettazione 
definitiva ed esecutiva e direzione e contabilizzazione lavori occorrenti, richiedendo un compenso di Euro 6.800,00 
oltre ad Euro 272,00 per contributi previdenziali al 4% ed Euro 1.555,84 per iva. 22%, e così per complessivi Euro 
8.627,84; 
 

VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di R.U.P.; 
 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo - esecutivo, redatto dal sottoscritto in data 01.09.2022; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n.20 in data 01.09.2022 con la quale è stato 
approvato il verbale di validazione del progetto definitivo – esecutivo; 
 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n.51 in data 02.09.2022, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo, dell’importo complessivo di Euro 54.509,62 di cui Euro 37.098,89 per lavori a base d’asta ed 
Euro 1.345,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 

DATO ATTO inoltre che, a termine dell’art.51, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., non è 
stata operata la suddivisione in lotti della presente opera pubblica in quanto la natura e la tipologia delle opere da 
realizzare nonché il loro importo già favoriscono la partecipazione alla gara delle piccole e medie imprese; 
DATO ATTO che le procedure di affidamento dei lavori sono state delegate alla Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) presso la Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni; 
 

DATO ATTO che le procedure di affidamento dei lavori sono state delegate alla Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) presso la Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni; 
 
PRESO ATTO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stata richiesta all’A.N.A.C., 
l’attribuzione del seguente specifico CIG 93855901E3; 
 
DATO ATTO che la procedura di affidamento dei lavori deve essere esperita, a termine dell’art.58 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. totalmente in modalità telematica mediante ricorso alla piattaforma MEPA di CONSIP, con 
invito esclusivamente ad operatori economici iscritti sulla predetta piattaforma; 
 



VISTO  inoltre l’art.1, comma 2, del Decreto-Legge 16.07.2021 n.76 convertito in Legge, con modificazioni, dalla 
Legge 11.11.2020, n.120, così come modificato dall’art.51 del Decreto-Legge 31.05.2021 n.77 in data convertito in 
Legge, con modificazioni, dalla Legge 29.07.2021, n.108 che, fino al 30.06.2023, prevede: 
- affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo fino ad Euro 

150.000,00; 
- affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per i servizi e le forniture ivi compresi 

i servizi di ingegneria, architettura e di progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000,00; 
- procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per l’affidamento 

di lavori di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 ed inferiore ad Euro 1.000.000,00  
- procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici per i servizi e le 

forniture ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e di progettazione, di importo pari o superiore ad Euro 
139.000,00 e fino alla soglia di cui all’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

 
 

DATO ATTO che con Determina del Servio Opere Pubbliche/Area Committenza n.37 in data 06.09.2022 sono 
state approvate l’avvio delle procedure di selezione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione delle opere 
progettate, mediante procedura negoziata, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, a cui sono stati invitati di n.3 operatori economici; 
 

VISTA la R.d.O. n.3171456 in data 06.09.2022 con la quale sono stati invitati a partecipare alla procedura gli 
operatori economici: 
  - BIAMINO IMPIANTI, con sede in San Marzano Oliveto, p.iva 01167580057; 
 - BORIN di BORIN Claudio e Fabio s.n.c., con sede in Asti, p.iva 01111510051; 
 - SCAGLIA & GERBO s.n.c., con sede in Asti, p.iva 00090950056; 
 

DATO ATTO che entro la scadenza del giorno 12.09.2022 nessun operatore economico ha presentato 
offerta e quindi la gara risultata essere andata deserta; 
 

EVIDENZIATO che: 
- si è provveduto quindi a richiede all’Anac l’attribuzione del nuovo codice CIG 940203658D, mentre al 
presente investimento è stato confermato il codice CUP B82F22000390001; 
- a termine dell’art.1, 2° comma, lettera b), del Decreto-Legge 16.07.2020, n.76 convertito in Legge, con 
modificazioni, della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificato dall’art.51, 1° comma, lett.a), del Decreto-
Legge 31.05.2021, n.77 si è provveduto ad interpellare un altro operatore economico (OSSOLA IMPIANTI 
s.r.l., con sede in Rocchetta Tanaro, via N.Sardi, n.13 – p.iva 01354800052), per verificare la sua disponibilità ad 
eseguire i lavori; 
 

DATO ATTO che la procedura di affidamento dei lavori deve essere esperita, a termine dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. totalmente in modalità telematica mediante ricorso alla piattaforma MEPA di CONSIP, con 
invito esclusivamente ad operatori economici iscritti sulla predetta piattaforma; 
 

DATO ATTO che, a termine dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, così modificato 
dall’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, come sostituita dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021, le 
stazioni appaltanti procedono….”per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 



VISTA la R.d.O. – trattativa diretta n.3187150 in data 13.09.2022 inviata quindi all’operatore economico 
OSSOLA IMPIANTI s.r.l., con sede in Rocchetta Tanaro, via N.Sardi, n.13 – p.iva 01354800052; 
 
EVIDENZIATO che l’operatore economico OSSOLA IMPIANTI s.r.l., con sede in Rocchetta Tanaro, 
via N.Sardi, n.13 – p.iva 01354800052, entro la scadenza del giorno 14.07.2022 ha offerto il ribasso d’asta 
del 0,10% sull’importo a base d’asta di Euro 37.098,89; 
 

DATO ATTO che risulta aggiudicatario provvisorio dei lavori di “messa in sicurezza del salone 
comunale in Agliano Terme” l’operatore economico OSSOLA IMPIANTI s.r.l., con sede in Rocchetta 
Tanaro, via N.Sardi, n.13 – p.iva 01354800052 che ha offerto il ribasso del 0,10% sull’importo di 
esecuzione dei lavori (a base di gara) di Euro 37.098,89 e quindi per l’importo netto di Euro 37.061,79 
oltre ad Euro 1.345,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi Euro 
38.407,35, oltre ad Euro 3.840,74 per iva al 10% e così per complessivi Euro 42.248,09; 
 

VISTA  la Determina n.48 in data 14/09/2022 con la quale i lavori sono stati aggiudicatati provvisoriamente 
all’operatore economico OSSOLA IMPIANTI s.r.l., con sede in Rocchetta Tanaro, via N.Sardi, n.13 – p.iva 
01354800052 
 

ACCERTATA  la regolarità della posizione contributiva dell’impresa aggiudicataria, giusto il DURC avente 
validità sino al 13.10.2022; 
 

DATO ATTO  inoltre che il contratto non verrà formalmente sottoscritto ma terrà luogo allo stesso lo 
scambio di documenti attraverso il sistema MEPA di Consip, secondo l’uso del commercio a termine 
dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO  che sono state condotte le verifiche sui requisiti e sulla documentazione prodotta dall’impresa 
stessa ed acquisiti agli atti le certificazione e le documentazioni previste; 
 

DATO ATTO che, concluse positivamente le verifiche di cui sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori suddetti in capo all’impresa sopra indicata; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE espressamente le valutazioni, le ponderazioni e le scelte formulate nella narrativa che 
precede, richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AGGIUDICARE definitivamente all’operatore economico l’operatore economico OSSOLA 
IMPIANTI s.r.l., con sede in Rocchetta Tanaro, via N.Sardi, n.13 – p.iva 01354800052 che ha offerto il 
ribasso del 0,10% sull’importo di esecuzione dei lavori (a base di gara) di Euro 37.098,89 e quindi per 
l’importo netto di Euro 37.061,79 oltre ad Euro 1.345,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
così per complessivi Euro 38.407,35, oltre ad Euro 3.840,74 per iva al 10% e così per complessivi Euro 
42.248,09 i lavori di “messa in sicurezza del salone comunale in Agliano Terme; 
 

3) DI DARE ATTO: 
il contratto non verrà formalmente sottoscritto ma terrà luogo allo stesso lo scambio di documenti attraverso 
il sistema MEPA di Consip, secondo l’uso del commercio a termine dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.; 
- che la presente Determinazione viene pubblicata in data odierna ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 
D.Lgs n.50/2016 così come modificato dall’art. 19 del D.Lgs n.52/2017. 
 

4) DI TRASMETTERE  la presente al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche del Comune di Agliano 
Terme per l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa. 
 

 

 

 

 

 



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art.147/bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

 
Attestazione del responsabile del settore 
Si esprime parere favorevole 
 
Montaldo Scarampi, lì   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal 
giorno 02/11/2022 al giorno 17/11/2022 al n.400 

 
 
Montaldo Scarampi, lì 02/11/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
________________________________ 

 
 
 


